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TALÁLKOZUNK A PÁPÁVAL ?
Hazajött Rómából a túrista. Megkérdezték tőle: Láttad- 

e a pápát ? Nem láttam én, hol láttam volna ? - válaszolta. - 
Hol? Hát Rómában, ott lakik ! - Ejnye, ha tudtam volna, 
alighanem megnéztem volna, mondta bánkódva.

Augusztus 16- án az a nagy megtiszteltetés éri hazánkat, 
hogy anélkül, hogy Rómába mennénk láthatjuk a pápát, 
találkozhatunk vele. Hallhatjuk szavait. Mert a mi mai 
országunk területén még soha nem járt. De most jön. Hogy 
mint Pásztor meglátogassa híveit. - Hogy mint Péter apostol 
utóda, megerősítsen minket a hitben, abban hitben, melynek 
igazságáért maga Jézus vállalt garanciát. Ennek a garan­
ciának élő jele, bizonyítéka: a mindenkori Pápa, ma II. János 
Pál pápánk.

Övéi közéjön! - Remélhetőleg nem kell folytatni a bibliai 
igét: hogy "övéi pedig nem fogadták be ". - Övéi fogadják, 
szeretettel várják, készülnek arra, hogy vele találkozzanak. 
Nemcsak azok övéi, akik hallgatnak szavára, akik követik őt 
azon az úton, melyen Jézus felé tart. A szent keresztség által 
övéi, rábízottak vagyunk mindnyájan. Hiszen beléptünk abba 
az országba, melynek Ura: Jézus Krisztus. Akeresztségáltal 
rábízattunk a Péter utódra, hogy tanításával, útmutató, eli­
gazító szavával, példájával, élő hitével haza vezessen bennünket 
Ahhoz, aki Atyánk a keresztség óta.

E magyar föld népe zömébe, századokon át Isten népe 
volt... akik számára a krisztusi hit erőforrást jelentett, 
életkedvet, életcélt, megújulni tudást. Akik a hit forrásához 
vezető Szent István óta Mennyei Atyjukként tisztelték, 
szerették, félték az Istent... Akik számára a szent kereszt 
jele, Jézus Krisztus nemcsak lelkiismeretük gyötrődésétől, 
de ezerféle baj tói lett Szabadító. - Ékesen hirdeti ezt a budai 
vár felirata : "Ezt a hazát a kard szerezte meg, de a kereszt 
tartotta fenn." - A gondviselő Istenbe vetett hit mindig erőt 
adott a századok során arra, hogy a mindent rombadöntő, 
gyilkos háborúk után újra benépesüljön, felvirágozzék Hazánk.

A katolikus hitben szeretette vágyó, sokszoros védelemre 
szoruló nép MÁRIÁBAN, JÉZUS ANYJÁBAN anyai 
szeretetre, védelemre, oltalomra lelt. Ősi himnuszunk erről 
a mélységes Nagyasszonyba vetett bizalomról énekel:

"Boldogasszony Anyánk, régi nagy Patrónánk, 
Nagy ínségben lévén, így szólít meg hazánk: 
Magyarországról, romlott hazánkról, 
Ne feledkezzél el szegény magyarokról !*

Istenben Atyát tisztelő, Máriában égi Édesanyát találó 
vallásos emberek szánják sajnálják az anyátlan - apátián 
árvákat, akiknek szívéből hiányzik ez a boldogító hit, és a 
belőle fakadó lelki öröm.

Amilyen boldogság elveszett gyermeket visszaadni apjának
- anyjának, ugyanolyan öröm a lelkek pásztorainak, a min­
denkiért aggódó Főpásztomak is, ha közreműködhet egyetlen 
lélek hazatalálásában is.

Boldog lesz Szentatyánk, a pápa, ha sokan veszik körül! 
Boldog lesz, ha élő hitet, örömet talál hazánk földjén.
- Mi is boldogok leszünk, ha bármilyen áldozat árán is, de 
közelében áttüzesedhet a szívünk.

- Boldogok leszünk, ha évek múlva új plébániánkra mutatva 
mondhatjuk: akkor épült, amikor először járt Pápa hazánk 
földjén.

De igazi, maradandó értéke a Látogatásnak akkor lesz, ha 
megerősödött hittel, belőle fakadó, másokat vonzó életünkkel 
minél több Istent nem, vagy félreismerő testvérünk talál rá 
Istenben mennyei Atyjára, a Magyarok Nagyasszonyában 
égi Édesanyjára.

A magukat vallásosnak tartó túrái híveknek mindenkiért 
érzett őszinte felelősségérzetet, a többieknek az Istenre 
találásból fakadó új örömet és békét kíván:

az egyházközség lelkipásztora, 
Lukács András 
plébános atya

Túra, 1991. júl. 14.
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A Polgármesteri Hivatal tájékoztatója
_________ Közmeghallgatás__________

Képviselő testületünk július 16 -án este 19 órakor a 
Művelődési Házban közmeghallgatást tartott, a falu la­
kosságát érdeklő ügyekben. A nagyterem megtelt, különösen 
sokan a gázbevezetés lehetőségei után érdeklődve segítőkész 
együttműködésükről biztosították a testületet. 
Érdeklődésükért, javaslataikért, észrevételeikért ezúton is 
köszönetét mondok. Különösen köszönöm, hogy a felszóla­
lók nem "jól odamondok" felfogásban tették meg 
észrevételeiket. Ez mindannyiunk lelki épülésére szolgál.

A gázbevezetési nyilatkozatokat rendszerezzük, eddig 
több mint 50 % a jelentkezés. (másfél hét alatt) Jelentkezése­
ket augusztus 5 -ig elfogadunk, majd azt követően a 
szerződéskötésekre kerül sor. Ezt - ahogy elmondtuk - OTP 
aszódi fiókja Túrán fogja megszervezni.

A képviselő testület következő ülésének időpontja : 
1991. augusztus 26. hétfő de. 9 óra.

Napirendek:

1. / I. félévi gazdálkodási tevékenységről 
jelentés.
2. / A hatósági munka törvényessége.

ANYAKÖNYVI ADATOK

1991. Június hó 

Születés: A júniusi születésekről gépi lap nem érkezeti 
Házasságkötés : Szilágyi István és Kovács Éva,
Cserpnyák Hugó és Sima Mária

Halálozás: Csányi Istvánné sz. Jenéi Rozália, Kiss 
János, Köles Mihály, Lajtos József, Pászti Mihály, 
Pásztor Mihályné sz. Ruzsinszki Erzsébet, Soós 
András, Szilágyi Sándornész. Kuthi Terézia, Tóh- 
Miklós Péterné sz. Nagy Anna

1991. július hó

Születés : Baranyi Noémi, Dolányi Mariann, Kuti 
Klaudia Pataki Dávid, Péli Brigitta, ftusztai ÁdÁm, 
Tóth Csaba

Házasságkötés : Búzás János és Zadravecz Anikó, 
Gergely Flórián és Seres Ágnes, Győri István és 
Ellenbacher Zsuzsanna, Kassai Béla és Tóth 
Erzsébet, Hoffmann Gyula és Füleki Julianna, 
Holecz János és Szénási Mónika, Sára Tamás és 
Turcsányi Anikó

Halálozás: Benke Sándornész. Tóth Gál Veronika, 
Gólya Józsefné sz. Baráth Mária, Mészáros János, 
Nagy-Tóth Istvánné sz. Lukács Erzsébet, Sára János, 
Seres István, Király Mihályné sz. Teliér Veronika, 
Kuti István, Batta Mihály

Túra Nagyközség Polgármestere a túrái Sport Klub 
vezetőségét felmentette és az önkormányzat Oktatási és 
Kulturális Bizottságának javaslatára kinevezte az új, 9 fős 
vezetőséget:

Sára András (elnök), Szilágyi Gábor (elnök h.), Zséli 
István ( elnök h.), Kis László ( ügyvezető elnök ), Tuka 
János ( ált. és vez. tanácsadó ), Gregóri Józsefné Benke 
Anna (gazdasági vezető), Lajtos János (tömegsport szervező), 
Tóth János (szakosztály vez.), Sára József (szakoszt, vez.) 
Feladata:

-a Klub vezetése 1991. december 31 - ig, valamint az 
1992 -es év előkészítése,

- az új Alapszabály, Szervezeti és Működési Szabályzat 
elkészítése,

- javaslat az 1992 -es év vezetőségére,
- a közgyűlés előkészítése.

A kinevezett új vezetőség a 07.09 -i rendkívüli vez. ülésen 
megbízta: Bolbás Mihályt a felnőtt csapat edző tev., Tóth M. 
Imrét az ifj. és serdülő csapatok edzői teendők, Éliás Zoltánt 
a serdülő csapat intézői tevékenység , Tóth Pétert az ifj. 
csapat intézői tev., és Torda Miklóst a felnőtt csapat intézői 
tev. ellátásával.

Az új vezetőség tárgyalást folytat a pálya-és sportgondnoki 
feladatkör betöltéséről.

Az új vezetőség tanácsadónak felkérte a következő 
személyeket : Jónás Sándor, Gódor István, Tóth M. Imre, 
Varjú Mihály, Polgár János, Tóth M. Sándor, Marosvölgyi 
János, Kuti István, Tóh Mihály.

A HÓNAP EGYHÁZI ÜNNEPEI

AUGUSZTUS 15. NAGYBOIDOGASSZONY, Szúz Mária 
meny-be - vételének ünnepe, templomunk búcsúja. Az ünnep kel­
etkezése hosszú időre nyúlik vissza. Már az V. századból származó 
jeruzsálemi olvasmányos könyv ezen a napon 'Máriának, az Iste­
nanyának napjá-ról'beszél, majd Mária mennyel születésnapjának, 
vagy elszenderúlésének ünnepe tett Rómában a VII. század 
közepén aug. 15-én körmenettel ünnepelték Mária égi 
születésnapját Hittételként XII. Pius pápa 1950. nov. 1 - én hirdette ki, 
hogy a Boldgíágos Szúz Mária földi életpályája befejezése után 
testével és tőikével együtt fetvitetett a mennyei dicsőségbe (DS 3903 
) Az Anyaszéntegyház megkülönböztetett szeretettel tiszteli Szűz 
Máriát, ezért oz az ünnep az Egyház főünnepet közé tartozik.

AUGUSZTUS 20.SZENT ISTVÁN KIRÁLY ÜNNEPE 1038. aug. 
15-én hah meg országalapltókirályunk. 1083. aug.20-án László 
király /1077 -1095 / emeli fel 'azok testét akik Pannóniában a hit 
magvát elvetették és az országot a hit hirdetésével öntözték, hogy 
őket a legnagyobb tiszteletben tartsák, méltó tisztelettel illessék. 
•Innen ered Szt István király aug, 20 • I ünnepe.

Bérezi Zsolt

2



1991. AUGUSZTUS TÚRÁI HÍRLAP

CSATA TÚRÁNÁL 1594. MÁJUS 1-ÉN

A tizenötéves háború (1591 - 1606) első időszakában a 
császári seregek több nógrád megyei várat szabadítottak fel 
támadó hadjárataik során. így került Buják után sor a hatvani 
palánk vár ostromára is, amelynek elfoglalása végül is si­
kertelenül végződött.

Az ostrom alá fogott török segítségére a budai pasa mint­
egy 10000 fős sereget gyűjtött a gyulai, temesvári, budai és 
szolnoki török várak őrsegeiből, majd Szolnokról megin­
dulva elérte a hatvani erősséget a dél - délkeleti irányból. 
Nem kísérelte meg az erősségbe való behatolást, hanem' 
attól távolabb leállt, egész éjszaka nyeregben ülve várt. 
Hajnalban megfordultak és Fényszarunál /Jászfényszaru/ 
átkelve a Zagyván Pest felől kísérelték meg Hatvan elérését.

Az ostromsereget biztosító magyar erők - felfedve a török 
szándékát, ugyancsak megindultak Báthori István vezetésével, 
mintegy ötezer fős részint gyalogságból álló sereggel. A csata 
egyik résztvevője Telegdi Pál, Vádary Katához 1594. május 
5-én írt levelében részletesen leírja többek között,hogy 
"Rengeteg vízen és hídon kclénk át ....majd egy Túra nevű 
falun áthaladva a nyílt mezőn szembe találtuk magunkat a 
félhold alakot felvett pompás török sereggel. " Leírja to­
vábbá, hogy a magyar gyalogság a török ágyukkal szemben 
állt fel, illetve tőlük jobbra volt Forgách a lovassággal. "...Midőn 
a török ágyúk lőni kezdettek, mink lefeküdtünk a földre, így 
bennünk semmi kárt nem tettek." /Egyébként ezt a török 
okmányok alapján a törökök is sérelmezőén megemlítik. Ez 
volt az első eset, hogy a magyar lovasság ezt alkalmazta./

A magyar lovasság rohama megingatta és megfuttatta a 
gyulai törökök hadát, s ezzel egyidejűleg megfutottak a 
szolnokiak is. ".... Az idő igen meleg volt, ezért nem is 
üldöztük őket, csupán egy mérföldig."

A török fejeket a fővezér sátra elé hordták másnap /máj us 
2-án / s "oly rakás vala belőlük, hogy el sem hiszi aki nem 
látta. " A zsákmányolt török zászlók száma 27 db volt, 
valamennyi ágyújuk is magyar kézre került. Folytatja a 
levelet azzal, hogy a falvakon átfutó, menekülő törökök 
közölt számtalan áll és orr nélküli sebesült volt - erről a 
parasztok meséltek a csata után. "...Azt itíljük, hogy közülünk 
is vagyon vagy nyolcszáz sebes... vagy kétszáz az elesett." Az 
elesetteket itt temették el a homokon! / Lehetséges, hogy ez 
a mai Csontospart ? BL. /

A továbbiakban beszámol arról, hogy milyen nehezen 
megy az ostrom, a várból ki-kitörő törökök milyen károkat 
okoznak, de megadásról tárgyalni sem akarnak.

Nem volna teljes a kép, ha nem idéznénk a Sárospatak -i 
magyar krónika 1526 -1615. évi anyagából:"... A budai pasa 

10000 törökkel jőve Hatvan segítségére ; kiket az úristen 
Túránál kevés keresztények által csudálatosán megszégyeníte 
és megverete... 800 fejet hozattak Kassára, ezenkívül Egerbe 
ésminden várakba vittetnek..."

Valóban hatalmas veszteséget szenvedett a török had, az 
elesettek száma kb. 3-3.5 ezer fő volt, 27 török zászló, 
valamint 22 db ágyú került magyar kézre. Ez a kudarccal 
végződött török felmentési kísérlet a budai pasa állásába 
került, ugyanakkor a tizenötéves háború egyik legjelentősebb 
magyar győzelme volt.

CSATA TÚRÁNÁL 1594. májl

A túrái bíró jelenti egy felméréssel kapcsolatban 1868 
-bán :".... Zöldhalom, Döghalom, a kuruez világban ( ez a 
hódoltság népi elnevezése, utalva a kegyetlen viszonyokra 
BL.) itt nagy csata volt , mert 30 évvel ezelőtt a legelő 
feltöretvén, tömérdek csontokra fegyver darabokra és gom­
bokra akadtak."

A Csontospart - ma homokbánya - valószínűleg az itt 
eltemetett magyar vitézek sírhelyére utal, amelyek Telegdi 
Pál úgy ír, hogy " ..itt egy homokos helyen tisztességgel 
eltemettük őket", vagyis az elesett magyarokat.

Bank László
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JUNIflLIS '91
Az I. Túrái Szabadságnapok rendezvényei és szereplői

1991. június 29. szombat
sportpálya : kispályás - labdarúgás

Á1L iskolások:

Felnőtt 3-4. helyért: 
Ált isk. 1-2. helyért: 
"Rangadó” ;
Felnőtt 1-2. helyért

VIII. d. -VII. váL 1-0
VIII. a. -VI. váL 8-2
VIII. a. • VII. váL 1-1
VI. váL -VIILd. 1-1
VII. vál -VI. váL 3-1
Etnika - Barátság 1-2
VIII. d. -VIII. a. 1-0
Vigyázó Kör -T.É.SZ. 2-1
Főnix -Vasút 2-0

Riporter: Polgár János, Operatőr: Bcnke István

A kispályás labdarúgó torna szervezői: Jónás Sándor és Éliás Ferenc

1991. június 30. vasárnap
9.00 óra : nyolc szovjet katonasír koszorúzása a temetőben

9.20 óra : az I. világháborús emlékmű megkoszorúzása

16.00 óra : Piac - tér
Megnyitó : Tóth Zs István a Vigyázó Kör elnöke
Az ünnepség műsorvezetői: Diligens Melinda és Sára András

Gyermekcsoport:
Óvódások :Boda Bernadett, Dénes György, Fekete Zoltán, Kuli Anetta, 
Liszkai József, Liszkai Zsuzsanna, Sára Orsolya, Seres Erzsébet, Tóth 
Viktória, Tóth Gabriella. Püspöki Györgyi
Iskolások :Bíró Henrietta, Mahó Andrea, Tarcsi Éva, Tóth Krisztina,Tóth 
A. Éva, Szilágyi Brigitta, Szota Katalin, Oroszi Erzsébet

A csoport vezetője : Dolányi Anna

Nyugdíjasok énekkara:
Pápai Józsefné / vezető/, Szilágyi Lászlóné, Gregus Lászlóné, Köles 
Istvánné, Gólya Józsefné, Győri Istvánné / versmondó/ Kuli Mihályné, 
Csányi Pétemé, Mester Józsefné, Gólya Józsefné, Gregus László, Meleg 
Péter, Köles István, Vidi József, Benke Péter

Móric és zenekara:
Rácz Jenő/hegedű/, Szénási Tibor/hegedű/, Szénási József /nagybőgő/, 
Tóth Péter /klarinét/, Szénási Károly /kontrás/
Kék Szivárvány együttes:
Sára Ferenc Nezctá/, Köles Péter, Gólya József, Pázmándi Sándor, Mácsai 
István, Szilágyi Jánosné, Szilágyi Gábomé, Gólya Józsefné, Sima Istvánné, 
Gódor Lászlóné, Pázmándi Ilona, Tóth A. Laura, Kiss Sándomé, Szabó 
Józsefné, Sima István, Gódor László

Hargita együttes Csíkszeredáról:
Antal Anna, Erdélyi Enikő, Gáli Rozália, Bíró Jolán, Benedek Ibolya, Török 
Piroska, Török László, Szántó Imre, Csató László, Kovács Károly, Nagy 
Károly, Jakab Csaba,
Énekesek: Csiszér Gábor Anna, Szakács Ignác
Zenekan Abos Károly /hegedű/, Szép Gyula /brácsa/, Duduj Ádám / bőgő/ 
Szakreferens, koreográfus: Antal Miklós

Tombola
Az ünnepi beszédet Kálna Tibor mondta
Himnusz
Énekkar:
Dolányi Anna, Szabó Zsuzsa, Pázmándi Ilona, Szénási Pétemé, Nyitni 
Mária, Erdélyi Ágnes, Kiss Andrásné, Kuti Józsefné, Tóth Istvánné, Tóth 
Anna, Tóth Zs. Jánosné, Tóth Erzsébet, Tóth Péter Lászlóné, Tóth M. 
Józsefné, Lajkó Józsefné, Dúsa Lászlóné, Seres Ágnes, Sima Mária, Boda 
Mihály, Boda Sándor, Tóth István, Tóth József, Gábor János, Szabó László, 
Barczi Zsolt, Benke Sándor, Tóth S.Péter

Vezényelt: Tóth Péter László
hz utcabál zenekara:
Szaxofon: Csörgi G., Csécsei A, Dolágyi L., Köles J., Lajtos J.

Dob: Köles P., Edri L. Billentyű : Skuczi L., Gitár: Bata M., Bokor Gy., 
Ének: Dúsa L., Kondek Zs.

A "menet közben" 19 főre kibővült zenekar vezetője: Tóth P. László

/ Elnézést kérünk azoktól a szereplőktől, kiknek neve kimaradt!! /

A műsort a TORAI VIDEOMAGAZIN 15/1-2 kazet­
tája tartalmazza. Kikölcsönönhető a Községi Könyvtárból!

Érdekességek, tények, adatok a rendezvényről:

A mnűsort szokatlanul nagyszámú közönség tekintette meg, amely 
egyesek szerint 1500 -1600 fő körül lehetett.

A rendezvényre 25.ooo.-Forintot költött a Vigyázó Kör, amely összeg 
tagdíjakból és adományokból származott. Ezen kívül magánszemélyek és 
gazdasági egységek is támogatták a rendezvényt /kb.10.ooo.-Forint 
értékben/, amit külön köszön a Kör vezetősége és tagsága.

/ A Hargita együttesnek köluéghozzájárulásként, több mint 19.ooo.- 
Forintot adtak át, amely a tombolák árából és a színvonalas műsort értékelő 
nézők adományaiból gyűlt ősszel

A műsort a Vigyázó Kör , Egyesület Túráért szervezte, a túrái 
Művelődési Ház közreműködésével. Szakmai segít: Tóth Zsiga Istvánná

Végezetül néhány véleményt adunk közre a juniálisról :
-Negyven éve nem volt ilyen műsor. / T.I. /
-Öt május elsején együttvéve nem voltak ennyien. / B. I. /

-Végre együtt van Túra és látszik, hogy a közönség érdekében nem 

felesleges a munka . / T.P. /
-Minél több ilyen műsorra lenne sükség / Zs. I. -né /

-Nagyon szép volt, örömömben végig sírtam az egészet. / S. J. -né/ 

-Kíváncsi voltam a gödöllői rendezvényre , de nem bántam meg hogy a 

túráit néztem meg Kellemesen csalódtam. / K. B. /
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SZÉKELY HIMNUSZ
Ki tudja merre, merre visz a végzet? 
Göröngyös úton , sötét éjjelen.
Vezesd még egyszer győzelemre néped, 
Csaba királyfi csillag ösvényén.
Refr.:

Maroknyi székely porlik mint a szikla
Népek harcának! zajló tengerén.
Fejünk az ár jaj százszor elborítja, 
Ne hagyd elveszni Erdélyt Istenünk.

Ameddig élünk, magyar ajkú népek, 
megtörni lelkünk nem lehet soha, 
Szülessünk bárhol, Földünk bármely pontján, 
Legyen a sorsunk jobb vagy mostoha.
Refr.: Maroknyi székely.........

Keserves múltunk, évezredes balsors,
Akár tőrök dúlt, avagy rabigánk,
Jussunk el hozzád magyar, székely földre 
Szabad hazánkban élni boldogan.
Refr.: Maroknyi székely....

Oh, jaj, mi hányszor öntöttük ki vérünk, 
E sötét földnek hamvai között.
Oh, hányszor esdetttehozzád a néped, 
Elveszni bús, romlott árja között.
Refr.: Maroknyi székely.....

Piros a zászlónk, mert vérünktől ázott,
Szép földön érted szeretett hazám.
Ezerszer vesztünk, százszor megszenvedtünk 
Éretted te, jó, kedves - mindahány.
Refr.: Maroknyi székely ....

Vajon még egyszer elnyerjük -e vágyunk, 
Tégedet kedves szép szabadságunk.
Mert minden álmunk, amiért mi sírunk,
Ezért ISTENÜNK, Te légy oltalmunk.
Refr.: Maroknyi székely....

Ajánljuk néked szenvedéseinket,
Most oltárodra édes Istenünk.
Végy oltalmadba továbbra is minket,
És hallgasd meg mi könyörgésünket.
Refr.: Maroknyi székely......

/ írta : Csanádi György /
♦ ♦ ♦ ♦

BÚCSÚJÁRÓ SZÉKELY HIMNUSZ

Ó én édes jó Istenem,
OItalmazóm segedelmem, 
Vándorlásban reménységem, 
ínségemben lágy kenyerem.

Vándor fecske sebes szárnyát, 
Vándor legény vándor botját, 
Vándor székely reménységét 
Jézus áldd meg Erdély földjét.

Vándor fecske hazatalál, 
Édesanyja fészkére száll.
Hazajöttünk s megálldott a 
Csíksomlyói Szúz Mária.

VENDÉGÜNK VOLT A HARGITA EGYÜTTES

'Erdély ország sok szép vize,
Be sokat ittam belőle,
Ittam s innom kell belőle,
Mert kéntelen vagyok vele.'

/ Erdélyi népdal/

" Most jöttünk Erdélyből... "

A Csíkszeredái Hargita együttes Erdély legismertebb magyar 
néptánc csoportjainak egyike, mely immár 20 éve gyűjti, fel­
dolgozza és népszerűsíti a romániai magyarság igen gazdag és 
színes népi kultúráját. Egyéniségét akkor is megtartotta, amikor 
otthon a ma-gyar kultúra képviselői “feketelistán ’ szerepeltek a 
hivatalosság nyilvántartásain. Vállalta a mellőzést, mert hitte, hogy 
erőfeszítése nem hiábavaló, és a tüzet, amely már inkább parázzsá 
zsugorodott, nem hagyta kialudni. Őrizte azokat a 
hagyományainkat, amelyek - a rohanó világban - szemünk láttára 
tűntek el. Tudta, hogy nélküle szegényebbek leszünk, nemzetiségi 
identitásunk pedig alaptalanabb.

Az együttes Erdély valamennyi vidékét bejárta, de számos 
külföldi turnén is képviselte Erdély, különösképpen a székelység 
népzenéjét és néptáncát. Kétszer járt Görög - és Törökországban, 
de fellépett olasz és szovjet színpadokon is. Jellemző volt az elmúlt 
időszak román kultúrpolitikájára, hogy a világon bárhová eljuthat­
tunk, csak éppen Magyarországra nem. 1973 óta csak a 89-es 
változások után sikerült idejönni.

A túrái vendégszereplés külön élményt jelentett számunkra - a 
nagyszerű vendégszeretet mellett - hogy nekünk is lehetőségünk 
nyílt egy keveset örülni a község és az ország népével együtt az 
idegen megszállás, reméljük végleges megszűnése alkalmából. 
Mátyás király óta talán sose volt ilyen szabad ez az ország. / Ilyen 
kicsi se.../

A Hargita együttes Erdély, de ezonbelül Székelyföld 
legsajátosabb táncait dolgozta fel. így láthattak csíki, köröndi, 
székelyderzsi és marosszéki táncokat. A távolabbi vidékekről a 
sárpataki és a szilágysági táncot emelném ki. Hallhattak kalo­
taszegi, kutasföldi és gyergyói dallamokat. Összességében nézve 
műsorunk élő keresztmetszete szűkebb pátriánk népi világának.

Valamennyi vidék táncait eredeti népviseletben mutatuk be. A 
zenekar összetétele is a csak Erdélyben meghonosodott vonós 
“trió', mely az utóbbi évtizedekben már világszerte népszerűvé vált.

Az együttes alapító koreográfusa Toró Emil. 1990 óta Antal 
Anna a művészeti irányító. A műsorra tűzött táncok Toró Emil, Do­
mokos István és Antal Miklós koreográfiái. Énekeseink: Csiszár 
Gábor Anna és Szakács Ignác.

A Túrán fellépett táncosok szinte mindenike több mint 10 éve 
tagja az együttesnek. Valamennyien múkedvelésből, ügyszere­
tetből, mindenféle anyagi előny nélkül táncol - énekel. Nagyrészt 
családosak, többgyermekes szülők. (Az Antal család már unokát is 
számol.)

Bízunk abban, hogy a túrái szereplésünk kezdete lehet egy 
hosszan tartó, gyümölcsöző kapcsolatnak, melyet mindkét részről 
egyaránt nagy szeretettel ápolhatunk ....

Szép Gyula
/ a Hargita egyűttos brácsása /

BARÁTSÁGUNK ÉS 
VENDÉGSZERETETÜNK A 

TIÉTEK!

GYERTEK JÖVŐRE IS !
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KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Túra önkormányzatának képviselőtestülete, valam­
int községünk egész lakossága - szülők és gyerekek - 
nevében köszönetemet fejezem ki Erdélyi Ágnesnak, 
aki az 1990/91 -es tanévben megbízott igazgatóként állt 
az általános iskola élén.

Munkáját rendkívüli nehézségek közepette, állandó 
változások feszült légkörében végezte ; mindig lelkiis­
meretesen, legjobb tudása szerint és rendkívül 
eredménye-sen.

További munkájához sok sikert, erőt és egészségei 
kívánok 1

Tóth István 
polgármester

Az alábbiakban az általános iskola tanulóinak 
véleményeiből közlünk egy rövid válogatást:

másfél évvel ezelőtt izgulva vártuk, hogy ki lesz az új iskola 
igazgató. Örömmel tudtuk meg, hogy a nehéz feladatot Ági néni 
vállalta el. ... Sokszor láttuk őt gondterheltnek, kicsit búsnak, de ha 
szemünkbe nézett, kis idő múlva, mosoly ül az arcán...'

(T. I. 7. e. oszt.) 
"... Úgy vigyázott ránk, mint tyúkanyó a csibéire, olyan kedvesen, 

vigyázóan, ugyanakkor szigorúan és demokratikusan. 
Igazgatósága alatt több joguk lett a diákoknak és ez kedvezően 
hatott az iskolai életre ... * (SZ I )

"... Köszönjük lelkesítő szavait, a biztatást minden téren, a 
tanulásban és a versenyeken is ... ’ (D CS 7 oszt )

"... Elszomorodtam, mikor meghallottam, hogy lemond az 
igazgatói állásról. • (T. G. P. 7. e. oszt.)

'... Határozottsága, őszintesége, emberszeretete tiszteletet váltott 
ki mindnyájunkból.

Tudjuk, hogy mi gyerekek sokszor elviselhetetlennek tűnő maga­
tartásunkkal mennyire megnehezítettük a dolgát. Ági néni mégis 
fáradságot nem ismerve munkálkodott azon, hogy az iskola falai 
között rend és barátságos légkör uralkodjék. Köszönjük minden tettét, 
és kívánjuk, hogy továbbra is töretlen hévvel töretlen lendülettel 
dolgozzon közöttünk, mindannyiunk javára és megelégedésére. ’ 

(Gy.L.)

POSTALÁDÁNKBÓL
TISZTELT SZERKESZTŐSÉG !

1991. május -i számuk 3. oldalán közölt ' Legyen - e címere 
Túrának ? ' című cikkhez a következő észrevételt teszem :

Azzal, hogy legyen címerünk - miután a mezővárosi ranggal meg­
győztek - egyetértek. A javasolt címer leírása és a képi megjelenítése 
között azonban ellentmondást vélek felfedezni éppen a címer főalakja, 
a bárány haladási irányát illetően.

A leírás szerint balról jobbra halad, a képen pedig úgy tűnik jobbról 
balra, hacsak nem hátramenetben közlekedik.

Úgy gondolom valamennyiünknek elemi érdeke, hogy visszafelé 
semmiképpen ne haladjunk, nem ez a célunk. A címer a rajz alapján 
szép, előrevivő, csak a hermelinszínű bárány haladási irányát kell pon­
tosan meghatározni.

1991. június 24.
Molnár József

Mégegyszer a
" Rosszkedvű forradalomról"

(szerzői válasz "Mateus" úr olvasói levelére )

Mateus levelét olvasván két szándékot éreztem kitűnni az 
irományból: a manipulációt és a rosszindulatú csúsztatásokat

1. ) írója (velem ellentétben ) arról győzködi az olvasóközönséget, 
hogy 'az a Kádár - rendszer' nem is volt olyan rossz.

- Vajon kiknek kinek jó az, ha nosztalgia ébred a dicstelenül kimúlt 
pártállam és diktatórikus berendezkedés iránt? És vajon kiknek az 
érdeke 'mártírt' fabrikálni - az elkölcsileg is elbukott- egykori pártelitből?

Ezeket a kérdéseket az olvasóknak kell eldönteni. Én bízom a 
manipulációs szándék felismerésében és a józan ítéletükben.

2. ) Levélírónk azt állítja, hogy 'Ká ' (mármint, szerény személyem) 
' erőteljesen igyekszik minden piros könyvvel rendelkező ember iránt 
(a magáéhoz hasonló) útálatot ébreszteni.'

A pártállam vezetői egészen más kategória mint a 'piros könyvvel 
rendelkezők '. Nagy figyelemmel, ismételten áttanulmányoztam a 
szóban forgó cikkemet a fentiekre vonatkozóan. Az idézett állítást, vagy 
ahhoz hasonló - arra közvetve is utaló vagy sugalmazó - kijelentést nem 
találtam.

Az ilyen csúsztatás egyértelmű rosszindulatú ferdítés, nagysága 
megegyezik a pártállam vezetői és a 'piros könyvvel rendelkezők ' 
aranyával, kb. 8.000 - 800.000.

- És még egy megjegyzés az utóiratban közölt mondathoz, mely így 
hangzik: 'Négy évig forgolódtam (persze még az átkos múltban) pe­
dagógusok között, ahol módomban állt némi bepillantást nyerni a 
legszemetebb manipulációk gazdag eszköztárába is.'

Ez az általánosítás is jellemző a válasz hangvételére és a rosszindu­
latú sugalmazásra. Ugyanis úgy tűnteti fel, hogy a pedagógus 
társadalom különlegesen kitüntetett a ' legszemetebb manipulációk* 
szempontjából. Én úgy érzem, hogy ilyen megkülönböztetés igazságta­
lan.

Nos, a pedagógusok is emberek, következésképp sokfélék, és 
ugyebár mindenfajta általánosítás sántít, annál is inkább, kedves 
Mateus, mivel Ón nem csak úgy 'forgolódott* hanem maga is 
pedagógus volt, azt nem mertem leírni, hogy tanított is.

Talán Ön a kivétel, aki erősíti a szabályt ?
Ká/na Tibor

TISZTELT SZERKESZTŐSÉG!

Alulírott szívesen rendelkezésükre bocsájtom a mellékelt anyagot, 
akár közlés, akár más rendeltetésű felhasználásra. Jó magam sokat 
foglalkozom aGalgamente hadtörténeti témáival s eközben akadtam rá 
a túrái csata korabeli leírására, melyet nem teljes terjedelmében, de 
lényegre törően leírtam.

Talán alkalmas arra is, hogy a település egy emlékoszloppal 
emlékezzen meg a csatáról pl. a Túra - Zsámbok közötti műút mentén, 
vagy a Csontospart területén. Az előbbi helyet alkalmasabbnak vélem.

Jó egészséget és további jó munkát kívánok I

Aszód. 1991.06. 27. Bank László

TISZTELT BANK ÚR I

Köszönjük levelét és leírását a túrái csatáról (3. oldalon olvasható) 
További közreműködését és segítségét tisztelettel várjuk.

Az effajta értékes és közérdekű írásokat a Szerkesztőség mindig 
örömmel közli, s azoknak elsőbbséget biztosít.

a Szerkesztőség nevében : 
Kuti József
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JELENTÉS LABDARUGÓ CSAPATAINK SZEREPLÉSÉRŐL

Serdülő csapat:
A csapat 7 éves történetében második ízben sikerült 

dobogós, azaz harmadik helyezést szerezni.

Egy kis statisztika: 28 mérkőzésből 20 győzelem, 3 döntetlen, 
4 vereség, 97 - 29-es gólarány, 43 pont.

Ossz.: 14 9 1 4 56-18 19

Tavasz: 14 11 2 1 41-11 24

A megszerezhatő pontokat tekintve 77 % -os a teljesítmény. 
A 97 gólunkat 12 játékos szerezte. Legeredményesebb 
góllövőink: Matos Károly 19, Varjú József 16, Gólya László 
14. A mérkőzéseken a fegyelmezettséggel nem volt probléma, 
kiállítással senkit nem büntettek.

Volt tartása a csapatnak, amit az is bizonyít, hogy sok 
szoros eredményt hozó mérkőzésen sikerűit győzni. A csa­
pat játéktudásában is előrelépett. Sokkal kúltúráltabban, 
ötletesebben játszottunk, mint a mögöttünk végzett csapa­
tok. Reális es a célkitűzésnek megfelelő helyezést értünk el. 
Az éremkiosztó ünnepségen a következő 17 játékosnak 
nyújtotta át Tóth István polgármester a becsülettel kiharcolt 
bronzérmeket: Matos K., Varjú J., Sára Á, Szilágy T.,Sallai 
Z, Láng J., Csorna G., Gólya L, Tóth Á., Szilágyi J., Pázmándi 
Cs., Csorba L., Zadravecz B., Sukaj Zs., Szilágyi Á., Gregóri 
Á. 1A névsor elején lévő 8 játékosnak az egyesület nevében 
Kiss Laci Bácsi könyvjutalommal köszönte meg odaadó 
munkáját.

Ifjúsági csapat
A bajnokság 4. helyét sikerült megszerezni. 28 mérkőzésből 

16 győzelem, 5 döntetlen, 7 vereség, 76 - 37 - es gólarány, 37 
pont.

Ossz.: 14 6 4 4 30-19 16

Tavasz: 14 10 1 3 46- 18 21

A teljesítmény 66 %-os. A mérkőzéseken 14 játékos volt 
gólképes. Kiemelkedik Sára Péter 23 és Kajári Gábor 13 
találattal. Öt esetben büntették játékosainkat kiállítással, 
melynek oka a túlfűtött hangulat, egyéni fegyelmezettlenség, 
túlzott játékvezetői szigor. A fegyelmezettlenségen min­
denképpen javítani kell. Nagy volt a mozgás a játékos 
keretben. Több mint 20 játékos jutott lehetőséghez a 
mérkőzéseken. Sokáig úgy tűnt, sikerült a dobogós helyezés 
elérése. Sajnos az utolsó szakaszban a szerencse elhagyta a 
csapatot... A 4. helyünk reális és az eredeti célkitűzést 
jócskán túlszárnyaló, hisz újoncként az ismeretlen mezőnyben 
6-10. helyig vártuk a csapatot.

A jó szereplés ellenére igazán kiemelni csak a csapatka­
pitány Farkas Bélát, példamutató szorgalmáért és megbízható 
játékáért, valamint Sára Pétert eredményességéért lehet. A 
többiek mind hosszabb -rövidebb hullámvölgyön estek át.

Felnőtt csapat
Felnőtt csapatunk is remekül helytállt a magasabb 

megméretést jelentő megyei II. osztályban.

Hatodik helyezés, 30 mérkőzés, 12 győzelem, 11 döntetlen, 
7 vereség, 41 - 36 - os gólarány, 35 megszerzett pont. A 35 
pont 58 %-os teljesítményt takar. 13 játékos szerzett gólt. A 
legtöbbet, 9 -et Pusztai József lőtte. Feltűnően sok a 
döntetlenünk, ami talán az ebben az osztályban mutatkozó 
tapasztalatlanságunk számlájára írható. Itt minden mérkőzés 
komoly erőpróbát jelentett. A keret teljes egészében az 
előző évben bajnokságot nyert játékosokból állt, egy - egy 
beugró ifístával kiegészülve. Sajnos árnyékot vet 
teljesítményünkre egy - két játékos mérkőzésen mutatott 
sportszerűtlen magatartása.

Eredményeink között könyvelhetjük el, Varjú József 
(serdülő) és Kókai Zsolt ( ifi ) bekerült a korosztálya 
megye-válogatottba, ahol megfelelően képviselték színeinket. 
Mérleget vonva megállapíthatjuk, hogy egyesületünk 
labdarúgó csapatai erdményes évet zártak. Újoncként letettük 
névjegyünket a megyei II. osztályba,

Felállítottunk egy mércét, így célunk a jövőben csakis az 
lehel, hogy társuk ezt a szintet ill. megpróbáljuk túlszár­
nyalni. Igaz, a jobb eredmény eléréséhez mindenképpen 
szükséges a feltételek, a külső körülmények lehetőségekhez 
képest való megteremtése, javítása.

Kínkeservesen jutottunk fel a MEGYE II. Osztályba, és 
ebből semmiképpen sem szabadna engednünk! Abból sem, 
hogy mi saját nevelésű játékosokkal oldjuk meg az előttünk 
álló feladatokat, és jó lenne egy kicsit előre tekinteni is. 
Hiszen ha 6 - 8 éves kortól kezdenénk el a foglalkozást a 
gyermekekkel és a folyamatosságot tudnánk biztosítani, az 
elvégzett munka egymásra épülne, a befektetésünk min­
denképp megtérülne.

Ha van választási lehetőségünk, mindenképpen a 
játékosnevelést kell előtérbe helyezni a költséges átigazolás 
helyeit.

Zárszóként üzenjük a szurkolóknak, hogy a következő 
idényben is érdemes lesz csapataink mérkőzéseire kijárni!! 
Jöjjenek, s ha mással nem is tudják, jelenlétükkel támogassák 
csapatainkat!

Tóth M.Imre
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* * Rövid
Június 7-én az általános iskolában színvonalas iro­

dalmi és zenés délután került megrendezésre, melyen 
alsó - és felsőtagozatos tanulók léptek fel.

A kultúrális délutánt Gregán Jánosné és Czira Istvánné 
készítette elő, illetőleg rendezte meg a Diákönkormányzat 
segítségével.

A műsor vendégei ezután, a rajzszakkörös tanulók 
munkáiból összeállított képzőművészeti kiállítást tekin­
tették meg.

A szakkör vezetője, egyben a kiállítás rendezője : 
Kálnáné Ádám Anita tanárnő volt.

Június 9 -én Kedves, meleghangú évzárót tartottak 
az óvodások!

hírek • *
Június 21 -én , 18 órakor kezdődött az általános iskola 

évzáró - ünnepélye, ahol a községi önkormányzat képviselői 
zászlót adományoztak az iskolának, melyet Oltvölgyi 
Béla úr az intézmény új igazgatója vett át.

A hivatalos átadás után, Lukács András atya, az 
egyházközség plébánosa, szentelte fel az új szimbólumot.

Július 1-én megkezdte a munkáját a túrái rendőrőrs. 
(A következő számunkban nyilatkozik Dudás István 
zászlós úr elképzeléseikről és eddigi tapasztalataikról.)

Augusztus 19-én Cigánybál a Művelődési Házban! 
Vendégek : Gaál Gabriella, Madarász Katalin

Június 15-én került sor a nyolcadikosok búcsúztatá­
sára és ballagására. További sikereket és sok szeren­
csét kívánunk valamennyiüknek..

FIATALOK !!

A MŰVELŐDÉSI HÁZ JELENTKEZŐKET VÁR 
SZERVEZŐDŐ SZÍNJÁTSZÓ CSOPORTBA, valamint 
IFJÚSÁGI NÉPTÁNCCSOPORTJÁBA. 

riririKrr
ELADÓ I
MAGASFÖLDSZINTI, 
PARABOLAANTENNÁS, 1+2 FÉLSZOBÁS 
SZÖVETKEZETI LAKÁS
IKERGARÁZZSAL ( üzlethelységnek Is alkalmas ) 
Gödöllő , Kossuth L u. 45. fsz. 1.
Érdeklődni lehet: Mindennap csak 18 óra után II

MEGNYÍLT
a

PAPÍR, ■ ÍRÓSZER, - KÖNYVESBOLT
Túrán a Zsámboki útnál

FÜZET,-TANSZERCSOMAG,- ISKOLATÁSKA 
NAGY VÁLASZTÉKBAN!!

Várja Kedves Vásárlóit Diós Istvánné Palik Erzsébet tulajdonos

Augusztusi Utazási Ajánlat 
aug. 8. LOSONC - ZÓLYOM

/Túrán át/ 35O.-Ft. 
aug 13. BÉCS (HUMA - METRÓ )

/Gödöllőről/580,-Ft. 
aug. 22. LÉVA - NYITRA

35O.-Ft. 
aug 30 FÜLEK-LOSONC

/ Túrán át / 3OO.-Ft. 
Jelentkezni lehet a könyvtárban!!

Helyreigazítás

A Túrái Hírlap 1991. nyári számának 5.oldalán található 
TELEPÜLÉSFEJLESZTÉST KÖZÖSEN c. cikk végéről 
a szerzők neve lemaradt.

Az aláírás helyesen :

Köles Mihály - Molnár József 

Településfejlesztési Bizottság

A Túrái Hírlap vásárlási helyei:
Nagyközségi Könyvtár, 
Posta. Piactér (Átsné), 

Vasúti élelmiszer üzlet. 
ÁFÉSZ Bisztró (Zsámboki út), 

Takarékszövetkezet

TÚRÁI HÍRLAP - Közéleti Havilap -1. évfolyam 8. szám 
Kiadja a Túrái Polgármesteri Hivatal 

Felelős kiadó : Tóth István polgármester 
Nytsz.: B/BHF/567/P/91.

Szerkesztőbizottság : Erdélyi Ágnes, Kálna Tibor, 
Tóth - Zsiga Istvánné, Sára Mihály 

Felelős szerkesztő : Kuli József 
Levélcím : Polgármesteri Hivatal, 2194 Túra 

Készült: 500 Példányban a Parola Kft. nyomda Üzemében Valkón 
Felelős vezető: Rózsavölgyi Sándor 

Műszaki vezető: Czirok Ferenc 
Szedés: BITIP. Hatvan, Erzsébet tér 4.
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